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2017학년도 무주중앙초등학교회계 세입.세출예산총액을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입세출 각각 1,323,630,000"을 "세입세출 각각 1,318,449,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 무주중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 1,318,449 1,323,630 -5,181 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 7,236 0.5

학생복지/교육격차 해소 997 591,707 44.8

기본적 교육활동 584 200,779 15.2

선택적 교육활동 -7,644 228,788 17.3

교육활동 지원 0 124,455 9.4

학교 일반운영 882 136,653 10.3

학교시설 확충 0 28,831 2.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 21,769 1.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 -7,592 867,053 65.7

이전수입 기타이전수입 0 9,560 0.7

자체수입 학부모부담수입 2,411 392,441 29.7

자체수입 행정활동수입 0 4,690 0.3

기타수입 전년도이월금 0 22,936 1.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 898,382 905,974 -7,592

1.지방자치단체이전수입 21,769 21,769 0

1.비법정이전수입 21,769 21,769 0

1.기초지방자치단체전입금 21,769 21,769 0

1.기타지방자치단체보

조금
21,769 21,769 0

2.교육비특별회계이전수입 867,053 874,645 -7,592

1.교육비특별회계전입금수입 867,053 874,645 -7,592

1.학교회계전입금 867,053 874,645 -7,592

1.학교운영비전입금 298,265 298,265 0

2.목적사업비전입금 568,788 576,380 -7,592
운동부지도자인건비 : (19,269,000원 × 1교) -

 28,312,000원 =
-9,043,000

육성종목운영비 : (0원 × 1교) - 2,100,000원 

=
-2,100,000

전국소년체육대회 : (0원 × 1교) - 700,000원 

=
-700,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 1,787,780원 × 1교 

=
1,788,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가보전금 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

초등학교 교과서 무상지원비 : 1,463,000원 × 

1교 =
1,463,000

3.기타이전수입 9,560 9,560 0

1.민간이전수입 9,560 9,560 0

1.기타지원금 9,560 9,560 0

1.기타지원금 9,560 9,560 0

2.자체수입 397,131 394,720 2,411

1.학부모부담수입 392,441 390,030 2,411

1.수익자부담수입 392,441 390,030 2,411

1.급식비 182,602 182,602 0

1.급식비 168,124 168,124 0

2.우유급식비 14,478 14,478 0

2.방과후학교활동비 174,634 172,223 2,411

1.방과후학교활동비 174,634 172,223 2,411
돌봄교실간식비(수익자) : (34,500원×70종×9

월) - 19,324,000=
2,411,000

3.현장체험학습비 32,217 32,217 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 32,217 32,217 0

4.청소년단체활동비 76 76 0

1.청소년단체활동비 76 76 0

5.졸업앨범비 2,912 2,912 0

1.졸업앨범비 2,912 2,912 0

2.행정활동수입 4,690 4,690 0

1.사용료및수수료 2,525 2,525 0

1.사용료및수수료 2,525 2,525 0

1.사용료 2,524 2,524 0

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.적립금처분수입 0 0 0

1.적립금처분수입 0 0 0

1.적립금처분수입 0 0 0

4.기타행정활동수입 2,165 2,165 0

1.이자수입 1,665 1,665 0

1.이자수입 1,665 1,665 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 22,936 22,936 0

1.전년도이월금 22,936 22,936 0

1.순세계잉여금 22,936 22,936 0

1.순세계잉여금 22,936 22,936 0

1.순세계잉여금 22,936 22,936 0

세입합계 1,318,4491,323,630 -5,181

2 발행일 : 2018-03-09



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,236 7,236 0

1.기타 교직원보수 4,228 4,228 0

1.교직원대체인건비 4,228 4,228 0

1.직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.기간제교원성과상여금 3,228 3,228 0

1.기간제교원인건비 3,228 3,228 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,008 3,008 0

1.교직원연수 2,108 2,108 0

1.자율연수 2,108 2,108 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 508 508 0  

2.교직원복지 900 900 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교직원문화탐방 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 591,707 590,710 997

1.급식 관리 202,071 202,071 0

1.학교급식운영 202,071 202,071 0

1.급식식품비 163,456 163,456 0

1.급식용식재료비 163,456 163,456 0  

2.급식운영비 18,287 18,287 0

1.일반수용비 10,374 10,374 0  

2.연료비 7,913 7,913 0  

3.우유급식비 14,478 14,478 0

1.우유대금 14,478 14,478 0  

4.급식기구확충비 3,800 3,800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 3,800 3,800 0  

5.시설유지비 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

6.대체인건비 1,400 1,400 0

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0  

2.보건 관리 38,382 38,382 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,838 7,838 0

1.보건실일반운영 2,742 2,742 0

1.일반수용비 102 102 0  

2.학생복지비 2,040 2,040 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.학생건강검사 3,036 3,036 0

1.학생복지비 3,036 3,036 0  

3.학교안전공제회관리 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.응급학생후송 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

5.흡연예방및금연교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.[국고-자체]흡연예방및금연교육(국고)2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,186 1,186 0  

2.교육운영비 814 814 0  

2.학교환경위생관리 30,544 30,544 0

1.먹는물관리 4,570 4,570 0

1.일반수용비 4,570 4,570 0  

2.깨끗한학교만들기 18,744 18,744 0

1.일반수용비 18,744 18,744 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.어린이활동공간관리 6,680 6,680 0

1.일반수용비 6,680 6,680 0  

3.교육격차 해소 281,471 281,471 0

1.급식비지원 147,659 147,659 0

1.무상급식지원 147,659 147,659 0

1.학생지원금 147,659 147,659 0  

2.방과후학교활동비지원 133,572 133,572 0

1.농산어촌대상자지원 133,572 133,572 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.학생지원금 133,532 133,532 0  

3.현장체험학습비지원 240 240 0

1.현장체험학습지원비 240 240 0

1.학생지원금 240 240 0  

4.학생복지 69,783 68,786 997

1.학생복지운영 69,783 68,786 997

1.졸업앨범제작 3,132 3,132 0

1.교육운영비 3,132 3,132 0  

2.학생교과서구입 27,060 27,063 -3

1.교육운영비 27,060 27,063 -3
학생용교과서구입  (23,448,000원×1식) -

 24,914,000=
-1,466,000

교과서구입(이월금+추가분)  (2,149,000원전년이월금

+1,463,000원추가목적비) - 2,149,000=
1,463,000

3.사회적배려대상자 588 588 0

1.일반수용비 588 588 0  

4.현장학습지원 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

5.통학버스안전지도사인건비 25,633 24,633 1,000

1.기간제직원인건비 22,784 21,784 1,000(성립전)명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,049 2,049 0  

6.통학차량운영비 12,410 12,410 0

1.일반수용비 6,170 6,170 0  

2.연료비 6,240 6,240 0  

3.기본적 교육활동 200,779 200,195 584

1.교과 활동 140,088 139,504 584

1.교과활동지원 23,800 23,800 0

1.보결수업관리 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,750 1,750 0  

2.기초학력지도 1,140 1,140 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 420 420 0  

3.학습준비물구입 12,090 12,090 0

1.학습준비물 12,090 12,090 0  

4.교사용교과서(지도서) 구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.두드림학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,536 5,536 0  

2.교육운영비 2,464 2,464 0  

6.순회교사운영 820 820 0

1.여비 220 220 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

2.사회교과활동 12,750 12,750 0

1.교과운영 12,750 12,750 0

1.교육운영비 12,750 12,750 0  

3.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.수학 학습환경 구축비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

4.과학교과활동 11,700 11,700 0

1.교과운영 11,700 11,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

5.[국고]체육교과활동 46,233 45,649 584

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.스포츠강사운영 584 0 584

1.기간제교원인건비 584 0 584연차수당  53,050원×11일= 584,000

2.일반수용비 0 0 0  

3.기간제교원법정부담

금
0 0 0  

3.학교태권도교육강사지원비(지자체)10,400 10,400 0

1.운영수당 10,400 10,400 0  

4.2017.학교태권도도복및띠구입비 2,052 2,052 0

1.교육운영비 2,052 2,052 0  

5.제99회전국동계체육대회대비훈련비(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.[국고-자체]스포츠강사운영(국고)22,387 22,387 0

1.기간제교원인건비 20,525 20,525 0  

2.일반수용비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,762 1,762 0  

7.[국고-자체]스포츠강사 자율연수비(국고)810 810 0

1.일반수용비 810 810 0  

8.제99회 전국동계체육대회 동계훈련비(스노보드-목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.예술교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

2.디지털피아노구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

7.외국어교과활동 35,105 35,105 0

1.외국어교육활성화 30,105 30,105 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 28,205 28,205 0  

3.도서구입비 100 100 0  

2.단기집중영어캠프 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0  

2.교육운영비 1,980 1,980 0  

3.도서구입비 500 500 0  

8.선택교과활동 7,000 7,000 0

1.자율선택과제운영(학교특색사업(감성교육)-목적)7,000 7,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 6,400 6,400 0  

2.창의적 체험활동 60,691 60,691 0

1.자율활동 11,917 11,917 0

1.전교어린이회운영경비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.과학의날행사운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.과학동산운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학습발표회 7,342 7,342 0

1.교육운영비 7,342 7,342 0  
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6.과학경진대회 작품제작 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0  

2.현장체험학습활동 36,198 36,198 0

1.현장학습 17,653 17,653 0

1.교육운영비 17,653 17,653 0  

2.수학여행 7,505 7,505 0

1.교육운영비 7,505 7,505 0  

3.수련활동 7,982 7,982 0

1.교육운영비 7,982 7,982 0  

4.안전교육 3,058 3,058 0

1.교육운영비 3,058 3,058 0  

3.동아리활동 9,676 9,676 0

1.동아리활동(학생) 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.한국청소년세상 76 76 0

1.교육운영비 76 76 0  

3.동아리축구부운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.학교스포츠클럽운영(목적) 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

4.봉사활동 2,900 2,900 0

1.청소용품 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

4.선택적 교육활동 228,788 236,432 -7,644

1.방과후학교 운영 186,114 183,703 2,411

1.방과후학교운영 79,544 79,544 0

1.재료비 14,964 14,964 0

1.교육운영비 14,964 14,964 0  
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2.방과후학교운영 17,200 17,200 0

1.운영수당 16,020 16,020 0  

2.교육운영비 1,180 1,180 0  

3.토요스포츠운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.방과후학교운영지원(지자체-교과 프로그램)16,200 16,200 0

1.운영수당 15,690 15,840 -150
강사비(수채화교실외)  (30,000원×401시

간) - 3,960,000=
8,070,000

강사비(토탈공예)  -3,960,000원= -3,960,000

강사비(칼라믹스)  -3,960,000원= -3,960,000

강사비(배드민턴외)  (30,000원×122시간

)-3,960,000=
-300,000

2.교육운영비 510 360 150
운영물품구입  (51,000원×10종)-360,000

원=
150,000

5.방과후학교운영지원(지자체-꿈디자인프로그램)19,700 19,700 0

1.운영수당 18,330 18,300 30
강사비(스포츠교실외)  (30,000원×115시

간)-1,980,000=
1,470,000

강사비(축구교실)  (30,000원×0시간

)-1,980,000=
-1,980,000

강사비(로봇과학외)  (30,000원×70시간

)-3,960,000=
-1,860,000

강사비(요리외)  (30,000원×168시간

)-3,960,000=
1,080,000

강사비(중국어외)  (30,000원×258시간

)-3,960,000=
3,780,000

강사비(탁구)  (30,000원×0시간

)-480,000=
-480,000

강사비(우쿠렐레)  (30,000원×0시간

)-1,980,000=
-1,980,000

2.교육운영비 1,370 1,400 -30
운영물품구입  (68,500원×10종×2회

)-1,400,000=
-30,000

6.방과후학교운영지원(한수원) 8,530 8,530 0

1.운영수당 8,530 8,530 0  

7.방과후학교 축제 및 운영비(한수원)1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0  

2.돌봄교실운영 106,570 104,159 2,411

1.돌봄교실운영 31,605 29,194 2,411

1.교육운영비 31,605 29,194 2,411
돌봄교실간식비(수익자)  (34,500원×70종

×9월) - 19,324,000=
2,411,000

2.초등돌봄교실운영(목적) 74,965 74,965 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 34,080 34,590 -510
전담인력시간외수당  (17,000원×30시간

×3명) - 2,040,000=
-510,000

2.일반수용비 6,528 6,528 0  

3.운영수당 22,455 22,455 0  

4.교육운영비 8,896 8,386 510
교재교구구입비  (2,224,000원×4회) - 

8,386,000=
510,000

5.기간제직원법정부담

금
3,006 3,006 0  

2.독서활동 9,308 7,520 1,788

1.독서활동운영 9,308 7,520 1,788

1.도서구입 6,560 6,560 0

1.도서구입비 6,560 6,560 0  

2.독서활성화지원 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

3.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 0 0 0  

4.책꾸러미지원(목적) 1,788 0 1,788

1.도서구입비 1,788 0 1,788(성립전)도서구입  1,788,000×1건= 1,788,000

3.교기육성 30,366 42,209 -11,843

1.교기운영 30,366 42,209 -11,843

1.체육관련대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.훈련비 및 대회출전비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.태권도대회 출전비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.학교운동부지도자인건비 19,269 28,312 -9,043

1.기간제직원인건비 17,288 25,717 -8,429급여  (13,004,000원×1명) - 18,504,000= -5,500,000

장기근무가산금  (530,000원×1명) - 

780,000=
-250,000

가족수당  (1,012,000원×1명) - 

1,440,000=
-428,000
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교통보조비  (506,000원×1명) - 720,000= -214,000

급식비  (640,000원×1명) - 960,000= -320,000

맞춤형복지비  (300,000원×1명) - 

400,000=
-100,000

명절휴가비  (250,000원×1명) - 500,000= -250,000

연차수당  (275,000원×1명) - 661,000= -386,000

퇴직금  (770,360원×1명) - 1,752,000= -981,000

2.기간제직원법정부담

금
1,981 2,595 -614

4대보험기관부담금  (1,981,000원×1명) -

 2,595,000=
-614,000

5.2017.학교태권도 선수부 지원사업(지자체)80 80 0

1.여비 80 80 0  

6.학교태권도 선수부 지원사업(2차-지자체)9,317 9,317 0

1.전기요금 1,040 1,040 0  

2.교육운영비 7,982 7,982 0  

3.비품구입비 295 295 0  

7.태권도부운영(육성종목) 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800훈련비  (0원) - 2,300,000= -2,300,000

용품비  (0원) - 500,000= -500,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영(다꿈사랑방학교운영)3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 124,455 124,455 0

1.교무업무 운영 14,941 14,941 0

1.교무학사운영 14,941 14,941 0

1.연구부운영 856 856 0

1.일반수용비 856 856 0  

2.교육과정평가 1,197 1,197 0

1.일반수용비 1,197 1,197 0  
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3.환경정리 2,788 2,788 0

1.일반수용비 2,788 2,788 0  

4.졸업식행사운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

5.입학식행사운영 940 940 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.비품구입비 700 700 0  

6.신입생예비소집 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.대회출전및행사 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.학급교육활동비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

9.교육과정설명회 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

10.교무학사운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.생활지도운영 5,100 5,100 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활상담지도운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학교폭력예방 2,740 2,740 0

1.학교폭력대책자치위원회 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력관련연수비 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.어울림프로그램운영비(목적) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  
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4.학교폭력관련학부모안전도우미회운영(목적)540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.학생안전교육 1,860 1,860 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생안전지도운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.교통관련학부모안전도우미회운영(목적)1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0  

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.2017년 소프트웨어교육 선도학교 운영10,000 10,000 0

1.일반수용비 655 655 0  

2.운영수당 136 136 0  

3.여비 0 0 0  

4.교육운영비 9,209 9,209 0  

5.목적사업업무추진비 0 0 0  

4.학습지원실 운영 8,950 8,950 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송장비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 7,450 7,450 0

1.학교정보화지원 7,286 7,286 0

1.일반수용비 6,536 6,536 0  

2.교육운영비 750 750 0  

2.SW교육활성화 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

5.교육여건 개선 85,464 85,464 0
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1.교육환경개선 85,464 85,464 0

1.도서관현대화사업(목적) 40,000 40,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.학급물품구입 15,969 15,969 0

1.비품구입비 15,969 15,969 0  

3.사무용컴퓨터구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.교육용컴퓨터구입 12,100 12,100 0

1.비품구입비 12,100 12,100 0  

5.교육용기자재구입 2,295 2,295 0

1.비품구입비 2,295 2,295 0  

6.사무용기자재구입 4,100 4,100 0

1.비품구입비 4,100 4,100 0  

7.학교여건개선사업(목적)-가사실물품구입10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 136,653 135,771 882

1.학교기관 운영 37,515 37,515 0

1.부서기본운영 37,515 37,515 0

1.연구부운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교장실운영 9,260 9,260 0

1.여비 3,680 3,680 0  

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

3.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

3.행정실운영 6,360 6,360 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 3,360 3,360 0  
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3.교직원복지비 900 900 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

4.교무실운영 17,360 17,360 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 13,160 13,160 0  

3.일반업무추진비 1,700 1,700 0  

5.재정보증수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

6.사무용품구입 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

7.업무용도서구입 535 535 0

1.일반수용비 535 535 0  

8.간행물구독 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

9.각종수수료 500 500 0

1.기타공공요금 500 500 0  

2.시설 장비 유지 94,618 93,736 882

1.학교시설장비유지 94,618 93,736 882

1.연료비 1,301 1,301 0

1.연료비 1,301 1,301 0  

2.시설일반관리비 34,900 34,018 882

1.일반수용비 34,900 34,018 882
소규모수선비  (1,581,200원×15회) - 

22,836,000=
882,000

3.화장실관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

4.수목관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.폐기물처리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  
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6.공공요금및제세공과금 44,558 44,558 0

1.전기요금 30,600 30,600 0  

2.상하수도료 6,600 6,600 0  

3.기타공공요금 7,358 7,358 0  

7.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

8.시설관리용역료 4,740 4,740 0

1.일반수용비 4,740 4,740 0  

9.어린이놀이시설 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

10.체육시설관리 699 699 0

1.일반수용비 699 699 0  

3.학교운영 협력 4,520 4,520 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,420 3,420 0

1.녹색학부모회 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.학부모 홍보 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.학교참여지원 학부모회 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.학교시설 확충 28,831 28,831 0

1.시설확충 및 개선 28,831 28,831 0

1.시설확충및개선 28,831 28,831 0

1.교육환경개선시설확충비 28,831 28,831 0
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1.시설비 28,831 28,831 0  

세출합계 1,318,4491,323,630 -5,181
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